
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP. 

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI

  

    N°  150  Del  03.06.2011

OGGETTO:  Progetto dei lavori di rettifica del tracciato stradale “ I° tratto” tornanti San Marco.
Approvazione stato finale.- 

IL CAPO VII  SETTORE
Premesso che:
- il progetto esecutivo dei lavori di rettifica del tracciato stradale “ I° tratto” tornanti San Marco,
dell'importo complessivo di € 50.000,00 è stato redatto dall'  Ufficio Tecnico Comunale in data
19.11.2004 ed è  stato approvato dal Capo VII  Settore Lavori  Pubblici  in data 23.12.2008 con
determina n. 236;
-con successiva determina del  Capo Settore LL.PP.  n° 53 del  03.03.2009, è stato approvato il
superiore  progetto  aggiornato,  a  seguito  della  pubblicazione  del  prezziario  regionale  2007,
dell'importo complessivo di € 55.000,00 così ripartiti: 
a) Lavori a base d'appalto:                                  

1)Importo a base d’asta                                           €  37.021,55 
2)Oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso      €    1.145,00

     € 38.166,55

b)-Somme a disposizione della stazione appaltante:
1)   Per IVA sui lavori 20% €      7.633,31
2) Imprevisti        €      1.842,07
3) Per spese tecniche e coordinamento sicurezza €        763,33
4) Accantonamento di cui all' art.26 c.4 L.109/94 €        100,00
5) Acquisizione aree o immobili €.     6.494,74
                                                Sommano €    16.833,45

TOTALE PROGETTO                                                  €    55.000,00

-con verbale di gara  a cottimo-appalto in data 18.06.2009 i lavori sono stati aggiudicati all' Impresa
Aprile Ignazio; 
-con contratto d’appalto Rep. n. 34903 registrato a Modica in data 22.10.2009 con n. 404 serie I° , i
lavori  in oggetto sono stati  affidati,  al  netto del ribasso d’asta del  2,98%,  all’impresa  Aprile
Ignazio,  con sede in Scicli,  via Vico Albertone n.  5, per l’importo complessivo contrattuale di
€.37.063,31 oltre IVA;
- i lavori sono stati consegnati in data 03.11.2009, giusto verbale redatto in pari data e firmato senza
riserve da parte dell' Impresa;

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 150 del 03.06.2011.doc



-durante il  corso dei  lavori,  è stata redatta una perizia di  variante  e suppletiva,  approvata  con
determina  del  Capo  VII  Settore  LL.PP.  n.  30  del  11.02.2010  dell'importo  complessivo  di  €
55.000,00 per effetto della quale l'importo contrattuale è stato elevato di € 1.775,44 pari al 4,79%,
spesa contenuta nell'ambito delle somme già impegnate con le determine del  Capo VII  Settore
LL.PP. n. 236 del 23.12.2008 e n. 53 del 03.03.2009;
- con atto di sottomissione in data 17.02.2010 reg.to a Modica il 25.02.2010 al n. 79 serie I° sono
stati concordati n. 19 nuovi prezzi soggetti a ribasso contrattuale del 2,98%;
Considerato che l'avviso ai creditori è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio del Comune
di Scicli, al n. 1073 dal 31.08.2010 al 29.09.2010;
Visto lo stato finale, redatto dal Direttore dei lavori in data del 27.04.2010 che riporta le seguenti
annotazioni :

− Importo lordo dei lavori eseguiti € 39.991,65
− a detrarre oneri di sicurezza €   1.199,74
− restano: € 38.791,92
− a detrarre ribasso d'asta 2,98% €   1.156,00
− restano € 37.635,92
− oneri di sicurezza non soggetti a rib. €   1.199,74
− importo lavori netti € 38.835,66
− a dedurre 1° e ultimo cert. Pagamento

in data 22.02.2010 € 38.641,00
− Resta il credito dell'impresa €     194,66

Dal confronto tra la somma autorizzata e quella spesa risulta:
-Importo netto autorizzato per lavori e perizia di variante € 38.838,75
-Importo netto dei lavori eseguiti, risultante da stato finale € 38.835,66
-Minore spesa €          3,09
Richiamata la relazione sullo stato finale, ex art. 173 D.P.R. n. 554/99 e ss.mm.ii. , redatta in data
25.03.2010 dal Direttore dei Lavori;
Richiamata la relazione del Responsabile del Procedimento ex art. 175 D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii.;
Vista la fattura emessa da Impresa Edile Aprile Ignazio n. 10 del 26.07.2010 e acquisita agli atti del
Comune di Scicli in data 26.07.2010 al n. 23545 quale saldo onorario per i lavori di cui all'oggetto,
dell'importo complessivo di € 233,59 così determinati : € 194,66 per onorario ed € 38,93 per IVA;
Vista la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e della L.R.
n.16 del 29/11/2005 e n° 20 del 21.08.2007;
Visto il D.L.vo 18/8/00 n°267;
Visto il vigente Statuto Comunale ;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
  per la causale in premessa:

1)- Di approvare lo stato finale dei lavori di rettifica del tracciato stradale “ I° tratto” tornanti San
Marco -  dell’importo complessivo di € 38.835,66, redatto dai Direttori dei Lavori Geom. Trovato
Gianfranco  in data 27.04.2010;
2)-Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L.  in data  25.03.2010, che ha
carattere  provvisorio e diverrà definitivo decorsi due anni dell’emissione del medesimo; 
3) Dare atto che il progetto è stato approvato con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 236 del
23.12.2007  ,  aggiornato  con  determina  n.  53  del  03.03.2009  ed  è  stato  finanziato  con  fondi
comunali come di seguito:

− quanto ad € 50.000,00 all'intervento 2.08.01.01/10 cap. 10/437 bil. 2008 imp. 1739/08
− quanto ad €   5.000,00 all'intervento 2.08.01.01/10 bilancio 2009 imp. 405/09;

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 150 del 03.06.2011.doc



4) Dare atto che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 30 del 11.02.2010 è stata approvata
una perizia di  variante  e suppletiva  dell'importo di  €  55.000,00,  somme già impegnate  con le
determine del Capo VII Settore LL.PP. n. 236 del 23.12.2008 e n. 53 del 03.03.2009;
5) Dare atto che all'impresa Aprile Ignazio, con sede in Scicli in via Vico Albertone n. 5, durante il
corso dei lavori è stato liquidato n. 1 certificato di acconto di € 38.641,00;
6) Di riconoscere all'impresa Aprile Ignazio un credito residuo di € 194,66 oltre € 38,93 per IVA
per un totale complessivo di € 233,59;
7) Di liquidare e pagare, mediante accreditamento su conto corrente bancario, all' Impresa Edile
Aprile Ignazio, con sede in Scicli in Via Vico Albertone n. 5,  a saldo dei lavori di rettifica del
tracciato stradale “  1° tratto” tornanti  San Marco   la  fattura n.  10 del  26.07.2010 dell'importo
complessivo di € 233,59 ( diconsi euro duecentotretatre/59) di cui 194,66 quale onorario, €  38,93
per IVA ;
8)-  Di prelevare la superiore somma di €. 233,59 dall'intervento 2.08.01.01/10 cap. 10/437 red. Bil
2011 res, 2008 imp. 1739/08;
9) -   Di  accreditare all'  impresa edile Aprile  Ignazio la somma di € 233,59 mediante bonifico
bancario codice IBAN IT10Q0503684520CC211184631;
10) Di dare atto che si ha un'economia di € 3,09;
11)Trasmettere la presente in originale al servizio finanziario per gli adempimenti  di  competenza
ed in copia al RUP Geom. Piccione Bartolomeo.

                                                                                                  IL CAPO VII SETTORE LL.PP.
                                                                                                        f.to     (Ing. Calvo Salvatore)

                                                                                                        ______________________

 
  
======================================================================

Allegato alla determina del Capo VII Settore n° 150    del  03.06.2011

SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno             n. ______________

Liquidazione     n. ______________

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli, lì ________________

               Il Capo Settore Finanze
                                                                                 Dott. Roccasalva Salvatore

                                                                   ______________________________________ 

=======================================================================

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 150 del 03.06.2011.doc


